Проект

МIНIСТЭРСТВА

ПРЫРОДНЫХ РЭСУРСАЎ I АХОВЫ

НАВАКОЛЬНАГА АСЯРОДДЗЯ

РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ

МIНПРЫРОДЫ

 МИНИСТЕРСТВО

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

МИНПРИРОДЫ

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Мiнск

г. Минск

Об изменении постановления Министерства
природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь от 1 февраля 2007 г. № 9

На основании части второй пункта 4 и пункта 6 Положения о порядке

проведения локального мониторинга окружающей среды и использования

его данных, утвержденного постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 28 апреля 2004 г. № 482, пункта 9 Положения о

Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, Министерство природных

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства природных ресурсов и

охраны окружающей среды Республики Беларусь от 1 февраля 2007 г. № 9

«Об утверждении Инструкции о порядке проведения локального

мониторинга окружающей среды» следующие изменения:

название изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Инструкции о технологии работ по организации и

проведению локального мониторинга окружающей среды»;

преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:

«На основании части второй пункта 4 и пункта 6 Положения о

порядке проведения локального мониторинга окружающей среды и

использования его данных, утвержденного постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 28 апреля 2004 г. № 482, пункта 9

Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей

среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, Министерство

2

природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о технологии работ по организации и

проведению локального мониторинга окружающей среды (прилагается).»;

в Инструкции о порядке проведения локального мониторинга

окружающей среды, утвержденной этим постановлением:

название изложить в следующей редакции:

«Инструкция о технологии работ по организации и проведению

локального мониторинга окружающей среды»;

в пункте 1:

часть первую изложить в следующей редакции:

«1. Настоящая Инструкция определяет технологию работ по

организации и проведению локального мониторинга окружающей среды

(далее – локальный мониторинг).»;

из части второй слова «в составе Национальной системы мониторинга

окружающей среды в Республике Беларусь» исключить;

в пункте 3:

в части первой:

абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:

«3. Пунктами наблюдений локального мониторинга выбросов

загрязняющих веществ в атмосферный воздух являются оборудованные в

соответствии с ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 места отбора проб и проведения

измерений на стационарных источниках выбросов, эксплуатируемых более

500 часов в год, и (или) оснащенные автоматизированной системой

контроля за выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух

(далее – АСК):

с суммарным валовым выбросом загрязняющих веществ в

атмосферный воздух 75 тонн в год и более согласно акту инвентаризации

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух или 100 тонн в год

и более согласно проектной документации для новых, принятых в

эксплуатацию;»;

абзац шестой перед словами «мощностью» и «производительностью»

дополнить словом «проектной»;

абзацы седьмой и одиннадцатый перед словом

«производительностью» дополнить словом «проектной»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:

«от оборудования (установок) при обезвреживании и (или)

использовании путем сжигания отходов, топлив из отходов*»;

дополнить абзац подстрочным примечанием следующего

содержания:

3

«_______________

* Для целей настоящей Инструкции к отходам и (или) топливу из отходов не относятся

дрова, щепа топливная, незагрязненные отходы лесозаготовок и деревообработки, побочные

продукты лесной и деревообрабатывающей промышленностей, отходы сельскохозяйственной

деятельности и прочие виды природного топлива, побочные продукты сельскохозяйственного

производства и пищевой промышленности, биотопливо, древесный уголь, древесные гранулы,

пеллеты, брикеты.»;

часть третью дополнить словами «, а также проектной документации,

норм выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух,

установленных экологическими нормами и правилами ЭкоНиП 17.08.06-

001-2022 «Охрана окружающей среды и природопользование.

Атмосферный воздух (в том числе озоновый слой). Требования

экологической безопасности в области охраны атмосферного воздуха»,

утвержденными постановлением Министерства природных ресурсов и

охраны окружающей среды Республики Беларусь от 29 декабря 2022 г.

№ 32-Т (далее – ЭкоНиП 17.08.06-001-2022)»;

часть вторую пункта 6 дополнить словами «, начиная с момента

включения пунктов наблюдений в перечень пунктов наблюдений

локального мониторинга окружающей среды, перечень параметров,

периодичность наблюдений и перечень юридических лиц,

осуществляющих проведение локального мониторинга окружающей

среды, определенный постановлением Министерства природных ресурсов

и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 11 января 2017 г. № 5

(далее – перечень)»;

дополнить Инструкцию пунктом 61 следующего содержания:

«61. Перечень формируется на основании сведений, предоставляемых

территориальными органами Минприроды об объектах наблюдений

локального мониторинга, с учетом требований, установленных пунктами

3 – 6 настоящей Инструкции.

В перечень включаются пункты наблюдений локального мониторинга

на основании предложений территориальных органов Минприроды,

содержащих сведения о месте нахождения пункта наблюдения локального

мониторинга, параметрах и периодичности наблюдений, основаниях для

включения в перечень.

В случае необходимости внесения изменений в перечень, исключения

пункта наблюдений локального мониторинга из перечня, связанных с

изменением условий осуществления хозяйственной и иной деятельности,

природопользователь в месячный срок со дня возникновения таких

обстоятельств письменно уведомляет территориальные органы

Минприроды с приложением подтверждающих документов.

Территориальные органы Минприроды предоставляют сведения о

необходимости включения, исключения пунктов наблюдений локального

4

мониторинга, а также внесения изменений в перечень по запросу

Минприроды, но не реже одного раза в полугодие.»;

в пункте 9:

абзац первый после слов «Данные локального мониторинга»

дополнить словами «, копии актов отбора проб и протоколов проведения

измерений в области охраны окружающей среды»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«для стационарных источников выбросов, оснащенных АСК, в

непрерывном режиме посредством передачи такой информации в

информационную систему Национальной системы мониторинга

окружающей среды в порядке, установленном ЭкоНиП 17.08.06-001-2022.

Фактическими значениями наблюдений посредством АСК являются

среднесуточные значения выбросов загрязняющего вещества в

атмосферный воздух.»;

дополнить пункт частью следующего содержания:

«В случае продолжительности перерывов в эксплуатации

стационарных источников выбросов, связанных с техническим ремонтом и

обслуживанием, превышающей 30 календарных дней,

природопользователь информирует ИАЦ локального мониторинга.»;

в пункте 11:

абзац третий части первой после слова «наблюдений» дополнить

словами «с указанием пунктов наблюдений локального мониторинга,

параметров и периодичности отбора проб и проведения измерений»;

дополнить пункт частью следующего содержания:

«При проведении локального мониторинга почв (грунтов) копия

карты-схемы и плана-графика предоставляются в год проведения

наблюдений.»;

в приложении 1 к этой Инструкции:

в грифе слова «порядке проведения» заменить словами «технологии

работ по организации и проведению»;

графу таблицы «Дата государственной поверки оборудования АСК,

срок действия свидетельства о государственной поверке (для источников,

оснащенных АСК)» исключить;

в грифе приложений 2, 3 и 4 к этой Инструкции слова «порядке

проведения» заменить словами «технологии работ по организации и

проведению».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр              С.М.Масляк